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HYRJE

Institucionet arsimore né té gjithé botén jané duke u pérballur me sfidat gé solli pandemia
COVID-19. I njéjti realitet éshté edhe né shkollat tona. Pér té parandaluar pérhapjen e
virusit dhe pér té siguruar shéndetin e mésuesve dhe té nxénésve, shkollat e realizojné
procesin mésimor mbi bazén e orientimeve té dhéna né Udhézuesin pér fillimin e vitit
shkollor 2020-2021. Né kété udhézues parashikohen tre skenaré pér zhvillimin e procesit

meésimor:

meésim né shkollé;

W m

mésim i kombinuar (né shtépi dhe né shkollé);

m

mésim né kushtet e shtépisé (online).

Kéta skenaré jané zbatuar nga shkollat né varési té infrastrukturés sé tyre, té numrit té
nxénésve dhe té situatés epidemiologjike. Mésimi né distancé ose i kombinuar ka béré té
mundur gé pjesa mé e madhe e nxénésve té vijojé normalisht me ndértimin e njohurive dhe
té aftésive léndore, megjithaté ka pasur nxénés qé pér arsye té ndryshme (kané kaluar
COVID-19, nuk kané pasur gjithmoné qasje né internet, nuk ka gené gjithmoné e mundur
ndihma e prindérve, kané nevojé pér mbéshtetjen e mésuesit etj.), kané pasur véshtirési né

kété proces.

Pér té identifikuar véshtirésité dhe nevojat e nxénésve do té realizohen disa testime vjetore
né léndét kryesore. Kéto teste jané diagnostikuese, nuk vlerésohen me noté dhe kané pér
géllim vetém identifikimin e nevojave té nxénésve né lidhje me njohurité dhe aftésité

kryesore té programeve mésimore.
Né klasén e gjashté do té zhvillohen dy teste:

- Gjuhé shqgipe dhe Matematiké (ky test do té jeté i pérbashkét pér té dyja Iéndét)
- Gjuhé e huaj
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Pér té orientuar hartuesit e testeve, mésuesit dhe drejtuesit e shkollave €shté hartuar
programi pér vlerésimin e arritjeve té nxénésve né léndét “Gjuhé shqipe”, “Matematiké” dhe
“Gjuhé e huaj”. Kéto léndé zhvillojné te nxénésit kompetencat mé té réndésishme, té cilat
jané jo vetém kusht pér nxénien e té gjitha 1éndéve né shkoll€, por edhe pér suksesin né jeté
dhe né tregun e punés. Hartimi i kétij programi éshté mbéshtetur né programet e gjuhés
shqipe, té matematikés dhe té gjuhés sé huaj pér klasén e gjashté dhe pérfshin njohurité dhe

aftésité mé té réndésishme qé duhet té zotérojné nxénésit.

Programi ka tri pjesé:

1. Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave né léndén e gjuhés shqipe
2. Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave né léndén e matematikés

3. Rezultatet e té nxénit sipas kompetencave né léndén e gjuhés sé huaj

Pérdoruesit e programit jané:

- specialistét e vlerésimit né Qendrén e Shérbimeve Arsimore (QSHA), té cilét do té
bazohen né kété program pér hartimin e testit;

- mésuesit, té cilét do t'i pérdorin rezultatet e testit pér identifikimin e véshtirésive té
nxénésve dhe pér planifikimin e punés né lidhje me pérmirésimin e arritjeve;

- drejtuesit e shkollave, té cilét do té koordinojné dhe do té monitorojné procesin e

vlerésimit té arritjeve té nxénésve dhe pérmirésimin e tyre.
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REZULTATET E TE NXENIT SIPAS KOMPETENCAVE
Ni LENDEN E GJUHES SHQIPE

Njohurité Rezultatet e té nxénit

Tekste letrare Té lexuarit e teksteve letrare
- Tekste poetike Nxénési:
- Tekste né prozé
- Renditja e ngjarjeve né njé tekst - lexon tekste té ndryshme letrare (poetike
- Analiza e personazheve dhe né prozé), té pérshtatshme pér
- Dallimet kryesore mes teksteve moshén e tij;

letrare dhe jo letrare - tregon brendiné ose pérmbajtjen e tekstit;
- Metafora, personifikimi - upérgjigjet pyetjeve rreth tekstit me fjalét

e tij ose me shembuj nga teksti;
- rendit ngjarjet e njé teksti sipas rendit

kronologjik;
- pérshkruan kohén dhe mjedisin ku
ndodhin ngjarjet;

- analizon pamjen e jashtme, tiparet dhe
sjelljen e personazheve (duke u bazuar né
tekst);

- analizon marrédhéniet mes personazheve
dhe i krahason me veten ose me njerézit
qé njeh;

- gjen né njé tekst ideté kryesore dhe
temeén;

- jep dhe argumenton kéndvéshtrimet e tij
rreth temés, ideve, personazheve etj.;

- kérkon informacion pér fjalét e panjohura
dhe méson t'i pérdoré ato;

- dallon personifikimin dhe metaforén, si
dhe tregon efektin qé krijojné ata;

Tekste jo Té lexuarit e teksteve jo letrare

Faqe 4 nga 14




letrare

- Intervista

- Udhézime té thjeshta

- Artikuj gazetash dhe revistash

- Tiparet kryesore té teksteve jo letrare

- Funksioni i tabelave, pikturave,
ilustrimeve etj., gé shogérojné tekstet.

Nxénési:

lexon tekste, si: intervista, udhézime,
artikuj gazetash dhe revistash etj.;

dallon karakteristikat e pérbashkéta té
tema, paragrafi, fjalité
pérmbyllése, fjalori etj.;

pasuron fjalorin me fjalé dhe terminologji
nga fusha té ndryshme té veprimtarisé
njerézore (nga tekstet qé lexon) dhe i
pérdor ato;

dallon problemin dhe zgjidhjen né njé
tekst;

dallon né njé tekst pérdorimin e
argumenteve pro dhe kundér pér njé
¢éshtje té caktuar;

shpjegon funksionin e grafikéve, tabelave,
pikturave, me té cilat
shogérohen tekstet.

teksteve si:

ilustrimeve,

Procesi i té shkruarit
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Nxénési:

identifikon géllimin e tij kur shkruan njé
tekst;

zgjedh formén e duhur té detyrés me
shkrim né varési té qéllimit qé ka;
mbéshtet mesazhin kryesor té njé teksti
me detaje pérshkruese, me fakte ose me
shembuj té ndryshém;

respekton strukturén e punés me shkrim
(hyrje, zhvillim, mbyllje);

pérdor gjaté té shkruarit
standarde dhe respekton
gramatikore dhe drejtshkrimore;

gjuhén
rregullat




- bénndryshime né punén me shkrim pér té
pérmirésuar pérmbajtjen dhe qartésiné e
tekstit, si dhe drejtshkrimin.

Té shkruarit pér géllime personale Té shkruarit pér géllime personale

- Rréfime pérvojash ose ngjarjesh té Nxénési:
jetuara qé jané té réndésishme né
jetén e nxénésit.

shkruan tregime té shkurtra duke iu

- Shkrimi i njé tregimi té shkurtér. pérmbajtur disa elementeve si: fabul,
- Pérshkrime me imagjinaté té figurave personazh, dialog, mjedis, kohé;
dhe personazheve té ndryshme. - rréfen brendiné e njé libri té preferuar pér
te;

- pérshkruan personazhet duke pasqyruar
ndjenjat, mendimet, paraqgitjen e jashtme
dhe veprimet e tyre;

- krahason dy ose mé shumé personazhe,
ngjarje, mjedise etj.

Té shkruarit pér géllime funksionale = Té shkruarit pér qéllime funksionale

- Udhézime té thjeshta Nxénési:
- Letra
- Ftesa - shkruan udhézime té shkurtra;
- shkruan letra duke respektuar strukturén
e tyre;

- shkruan njé ftesé pér njé festé ose pér njé
ngjarje té shénuar.
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Sintaksé Sintaksé

- Gjymtyrét Kkryesore té fjalisé sé Nxénési:

thjeshté.
- Pércaktori, llojet e tij. - pércakton né fjali kryefjalén;
- Ndajshtimi si njé lloj pércaktori. - dallon pérshtatien e Kkryefjalés me
kallézuesin;
- pércakton né fjali kallézuesin;
- gjen llojet e pércaktorit dhe ményrat e
shprehjes sé tij;
- argumenton pse njé gjymtyré éshté
pércaktor;
- dallon dhe pérdor ndajshtimin.

Morfologji Morfologji

- Klasat e fjaléve. Nxénési:

- Emri: Emri dhe Kkategorité e tij
gramatikore. - pércakton klasat e fjaléve;

- Foljet: Zgjedhimi i foljeve né ményrén - analizon emrin né Kkategorité e tij
déftore dhe kohét e saj. Zgjedhimi i gramatikore: gjini, numér, rasé dhe
foljeve né ményrén lidhore dhe kohét shquarsi-pashquarsi;

e saj. - pércakton zgjedhimin e foljes;
- Péremri: Llojet e péremrave. - zgjedhon foljet né ményrén déftore dhe
lidhore
- dallon dhe pércakton llojin e péremrave.
Drejtshkrim Drejtshkrim

- Drejtshkrimi i fjaléve qé e kané Nxénési:
zanoren e né pozicione té ndryshme.
- Drejtshkrimi i fjaléve qé e kané - shkruandrejtfjalétqé e kané zanoren ené
zanoren é né pozicione té ndryshme. pozicione té ndryshme;
- shkruan drejt fjalét gé e kané zanoren é né
pozicione té ndryshme.
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REZULTATET E TE NXENIT SIPAS KOMPETENCAVE
NE LENDEN E MATEMATIKES

Njohurité Rezultatet e té nxénit

Numrat natyroré

- Faktorét pér numrat dyshifroré.
- Shuméfishi i pérbashkét i dy
numrave.

Thyesat

- Kthimi i thyesave né numra té pérzier
dhe anasjellas.

- Krahasimi i thyesave me emérues té
njéjté dhe té ndryshém.

Numrat dhjetor

- Krahasimi dhe renditja e numrave
dhjetoré, me jo mé shumé se dy shifra
pas presjes.

- Rrumbullakimi i numrit dhjetor né
dhjetéshen mé té afért dhe numrin e
ploté mé té afért.

- Kthimii numrave dhjetoré dhe thyesa
dhe anasjellas (duke pérdorur
pjesétimin).

Pérqindja
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Numrat natyroré
Nxénési:

- gjen shuméfishat e pérbashkét té dy
numrave (p.sh., i 4 dhe 5).

Thyesat
Nxénési:

- kthen thyesat né numra té pérzier dhe
anasijellas;

- gjen eméruesin e pérbashkét té dy
thyesave;

- krahason thyesat me emérues té njéjté
dhe té ndryshém.

Numrat dhjetoré
Nxénési:

- krahason dhe rendit numrat dhjetoré, me
jo mé shumeé se dy shifra pas presjes;

- demonstron rrumbullakimin e numrit
dhjetor né dhjetéshen mé té afért dhe
numrin e ploté mé té afért;

- lidh konceptin e numrave dhjetoré me
thyesat dhe anasjelltas.

Pérqindja




Kuptimi i pérqindjes.
Gjetja e pérqgindjes sé njé numri né
ilustrime e situata praktike.

Numrat e ploté

Kuptimi dhe krahasimi i numrave té
ploté me ané té paraqitjeve konkrete.

Mbledhja dhe zbritja

Mbledhja dhe zbritja e numrave
dhjetoré me té njéjtén ose jo numeér
shifrash né pjesén dhjetore.
Ndryshesa e numrave pozitive dhe
negative né boshtin numerik, si dhe
né kontekstin e gjetjes sé
temperaturave

Shumézimi dhe pjesétimi

Shumézimi i dy numrave, kur njéri
éshté numér dyshifror, shuméfishi 10
dhe tjetri éshté numér treshifror, -
shuméfish i 100.

Shumézimi i numrave natyroré

katérshifroré me numra njéshifroré, si

dhe i numrave dyshifroré ose -
treshifroré me numra dyshifroreé.
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Nxénési:

kupton pérqindjen si pjesé e 100 dhe e
paraget né pérqindje si: 1: 2; 1: 4; 1: 5;
1:10; 1: 100 ;

identifikon pérqindjen e njé numri né
ilustrime e situata konkrete nga jeta
reale.

Numrat e ploté

Nxénési:

kupton dhe krahason numrat e ploté me
ané té paragqitjeve konkrete, kryesisht né
boshtin numerik.

Mbledhja dhe zbritja

Nxénési:

mbledh dhe zbret numrat dhjetoré me té
njéjtén ose jo numér shifrash né pjesén
dhjetore (p.sh., 3.76 + 5.84; 4.89 + 6.5);
identifikon ndryshesén e numrave
pozitive dhe negative né boshtin numerik
dhe né kontekstin e gjetjes sé
temperaturave.

Shumézimi dhe pjesétimi

Nxénési:

shumézon dy numra  dyshifroré,
shuméfisha té 10 ose njé shuméfish i 10,
numeér dyshifroré dhe njé shuméfish i 100,
numér treshifroré (p.sh., 20 x 40; 40 x
300);

shumézon dy numra natyroré
katérshifroré me numra njéshifroré dhe dy




numra dyshifroré ose treshifroré me
numra dyshifroré (p.sh., 4589 x 6; 56 x 78;
156 x 23).

Gjatésia, masa, koha, kéndet

- Kémbimi i njésive té matjes (kg me g;
km, m, cm, mm) me numra dhjetoré
deri né tre shifra pas presjes.

- Njésité e matjes sé kohés (sekonda,
minuta, ora, dita, java, muaji, viti,
dekada, shekulli) dhe kémbimi i tyre.

- Ora me sistemin 24 orésh.

Perimetri dhe syprina

- Formula pér perimetrin dhe syprinén
e katrorit, e drejtkéndéshit.

- Syprina e njé figure thjeshté té
pérbéré.

Gjatésia, masa, koha
Nxénési:

- kémben njésité e matjes (kg me g; km, m,
cm, mm) me numra dhjetoré deri né tre
shifra pas presjes;

- zbaton njésité e matjes sé kohés (sekonda,
minuta, ora, dita, java, muaji, viti, dekada,
shekulli) dhe i kémben ato;

- lexon dhe pérdor sistemin 24 orésh;

- llogarit kohén né tabelat e orareve me
sistemin 24 orésh;

- llogarit orén né zona té ndryshme té
botés;

Perimetri dhe syprina
Nxénési:

- njehson perimetrin dhe syprinén e

katrorit;
- njehson perimetrin dhe syprinén e
drejtkéndéshit;

- llogarit syprinén e njé figure té thjeshté té
pérbéré.

Gjeometria né plan

- Katérkéndéshi (rombi, paralelogrami,
drejtkéndéshi, katrori, trapezi) veti té

kéndeve dhe brinjéve pa vértetim.
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Gjeometria né plan
Nxénési:

- klasifikon shumékéndéshat sipas vetive té

tyre;




Gjeometria né hapésiré Gjeometria né hapésiré

- Elementet e trupave gjeometriké Nxénési:
(faget, brinjét, kulmet).
- pércakton  elementet e  trupave
gjeometriké (faget, brinjét, kulmet).

Nxénési: Shndérrime gjeometrike dhe sistemi
koordinativ
Shndérrimet gjeometrike
Nxénési:
- Pérdorimi i koordinatave né rrjetin
koordinativ. - lexon dhe plotéson koordinatat né rrjetin
koordinativ.

Ekuacione, inekuacione, sisteme té Ekuacione, inekuacione, sisteme té
ekuacioneve ekuacioneve

- Numri gqé mungon né njé shprehje Nxénési:
numerike me numra natyroré, numra

dhjetoré, thyesa ose té kombinuara. - identifikon numrin gé mungon né njé
shprehje numerike me numra natyroré

ose numra dhjetoré ose thyesa ose té
kombinuara.

Funksioni Funksioni

- Vargje numerike (me kufiza numra Nxénési:

natyroré ose dhjetoré), né pérshtatje
me njohurité pér veprimet me numra - dallon dhe vazhdon njé varg numerik (me

natyroré e dhjetoreé. kufiza numra natyroré ose dhjetoré ose
thyesa), né pérshtatje me njohurité pér
veprimet me numra natyroré, dhjetoré
ose thyesa.
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Grumbullimi, organizimi, interpretimi Grumbullimi, organizimi, interpretimi dhe
dhe pérpunimi i té dhénave

pérpunimi i té dhénave

Interpretimi i tabelave dhe Nxénési:

diagrameve té gatshme.

Moda, mesorja dhe mesatarja - interpreton té dhéna té thjeshta, té

aritmetike pér njé grup té dhénash.

Probabiliteti

gatshme, té marra nga grafiké té jetés
reale;

- gjen mesataren aritmetike, modén,
mesoren pér njé grup té dhénash.

Probabiliteti

Pérdorimi i shprehjeve: ka mundési, Nxénési:
nuk ka mundési, mbase, me siguri dhe

i té tjerave té ngjashme me to.

- pérdor shprehjet: ka mundési, nuk ka
mundési, mbase, me siguri dhe i té tjerave
té ngjashme me to, né situata té jetés reale.
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REZULTATET E TE NXENIT SIPAS KOMPETENCAVE
Ni LENDEN E GJUHES SE HUA]J

Rezultatet e té nxénit

Pérshkrimi:

Nxénési kupton tekste té shkurtér dhe té thjeshté té hartuar kryesisht né njé gjuhé té
pérditshme dhe me fjalor té njé frekuence té larté.

Interesat personale

Jeta e pérditshme
Ushqimi, sportet, veshjet
Profesionet

Koha e liré

Programet televizive

Nxénési:

lexon dhe kupton tekste qé pérmbajné fjalé
dhe fraza me fjalor té njohur nga fondi bazé
i gjuhés sé huaj;

kupton letra personale té thjeshta;

dallon informacionin bazé dhe disa detaje
né njé tregim qé trajton temé té njohur me
fjalor pérgjithésisht té trajtuar mé paré;

identifikon informacionin specifik né
broshura dhe artikuj té shkurtér.

Pérshkrimi: Nxénési pércjell mesazhin me shkrim népérmjet strukturave té mésuara
gramatikore duke i pérdorur ato sakté dhe pa gabime ortografike.

Emrat né numrin njéjés dhe shumeés

Péremrat déftoré

Kohét e tashme té foljeve
Parafjalét

Mbiemrat

Nxénési:

dallon dhe formon fjali té thjeshta déftore,
pyetése, né kohét e tashme;

zgjedhon foljet né kohét e tashme, sipas
modeleve té dhéna;

pérdor péremrat lidhoré;

pérdor mbiemrat cilésoré, pronoré,
déftoré etj.;

dallon numrin e emrave.
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Pérshkrimi: Nxénési shkruan tekste té shkurtér dhe letra personale mbi tema té jetés sé
pérditshme. Nxénési pérdor fjali dhe shprehje té thjeshta té lidhura me lidhézat “dhe”,

“ o«

por”, “sepse”.

- Shkrimi i mesazheve té shkurtra. Nxénési:
- Pérshkrimi i veprimtarive dhe i
rutinés. - shkruan njé mesazh ose njé letér té
- Shkrimi i shénimeve té shkurtra. thjeshté ~ duke  pérdorur  formula
- Pérshkrimi i shtépisé/dhomés/ mirésjelljeje;
shkollés. - pérshkruan né njé letér personale familjen,
- Shkrimi i njé letre ose e-maili té vendin ku banon, kohén dhe me se merret;
shkurtér jo formal. - pérshkruan objekte, sende e kafshé té

dashura pér té;
- pérshkruan thjeshté njé veprimtari qé
zhvillon né jetén e pérditshme.
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